Дело № 1-1008/2025 (12501930001001416)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 18 сентября 2025 года 

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Монгуш Р.С., 

при секретаре Ооржак Д.Ш., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кызыла Ынаалай О.О.,

подсудимого – А.Х., 

защитника – адвоката КинсанМ.К. (удостоверение № 255 и ордер № Н-056661), 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

А.Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, получившего копию обвинительного заключения 18 августа 2025 года, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

А.Х. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

28 июля 2025 года около 21 часа 00 минут у А.Х., находившегося в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Кызыла Республики Тыва, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

С целью реализации своего преступного умысла А.Х.., заведомо зная, что на открытом участке местности (с географическими координатами №), расположенном на расстоянии около 200 метров в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Тыва (далее по тексту – 

<

адрес> Республики Тыва), произрастает дикорастущая конопля, приехал на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № № RUS на указанный участок местности, где в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часов 00 минут 28 июля 2025 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, направленных на незаконное приобретение наркотических средств, в целях личного употребления, без цели сбыта, собрал в имеющийся при нем полимерный пакет верхушечные части дикорастущей конопли, в результате чего, умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления вещество растительного происхождения в виде верхушечных частей растения, которое согласно заключению эксперта № от 04.08.2025 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) на момент исследования, в высушенном состоянии составила 251,93 грамма. Масса каннабиса (марихуаны), согласно справке об исследовании № от 29.07.2025, на момент первоначального исследования, в высушенном состоянии составляла 252,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. Незаконно приобретенное без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере, упакованное в полимерный пакет, А.Х. спрятал под надетую на нем джинсовую куртку, тем самым, умышленно, незаконно хранил его при себе без цели сбыта, для личного употребления до 23 часов 32 минут 28 июля 2025 года. 

28 июля 2025 года около 23 часов 32 минут А.Х. находясь возле своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № RUS, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в южном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, при виде сотрудников полиции, осознавая противоправный характер своих действий, а именно то, что умышленно, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуану) в крупном размере, с целью уклонения от уголовной ответственности, сбросил на поверхность коврика перед передним левом водительским сиденьем указанного автомобиля полимерный пакет с веществом растительного происхождения в виде верхушечных частей растения, которое согласно заключению эксперта № от 04.08.2025 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) на момент исследования, в высушенном состоянии составила 251,93 грамма. Масса каннабиса (марихуаны), согласно справке об исследовании № от 29.07.2025, на момент первоначального исследования, в высушенном состоянии составляла 252,43 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Вышеуказанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), в крупном размере было изъято в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 10 минут 29 июля 2025 года с поверхности коврика перед передним левом водительским сиденьем автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № RUS, припаркованного на участке местности, расположенном на расстоянии 170 метров в южном направлении от 

<

адрес> сотрудниками следственно-оперативной группы УМВД России по г. Кызылу. 

В судебном заседании подсудимый А.Х. вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, полностью признал и на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в судебном заседании показаниям А.Х. данных на предварительном следствии при допросах в качестве подозреваемого, следует, что 28 июля 2025 года вечером около 21 часов он находился в г. 

<

адрес>, а именно в районе «

<

данные изъяты>». Там он находился на парковке, чтобы поехать в 

<

адрес>, а именно взять с собой попутчиков, тем самым заработать на бензин. Попутчиков не было, он решил поехать один. Поехал на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» в кузове 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками № региона. По дороге у него возникла мысль собрать коноплю для личного употребления. Так как он употребляет алкоголь, он решил завязать с алкоголем, употребляя коноплю. Подъехав к первой остановке 

<

адрес>, поехал в сторону ямы для выброса жидких отходов, а именно с северной стороны, рядом с домами. Там он припарковал свой автомобиль, а сам взяв с собой полимерный пакет серого цвета пошел в сторону ямы, которые там находятся. Он зашел в данную яму и руками начал собирать дикорастущую коноплю в свой пакет. Собирал он примерно с 22 часов 30 минут по 23 часов 00 минут. После того как он собрал необходимое количество, он спрятал пакет с собранной коноплей за пазуху, а именно под джинсовую куртку в область живота. После этого он дошел до автомобиля, сел в салон. Далее подъехала машина из которой вышел сотрудник полиции. Данный сотрудник представился и спросил есть ли при нем что-либо противозаконное, на что от страха бросил на пол салона автомобиля пакет с дикорастущей коноплей, и пытался ногой спрятать пакет под сидение, данный факт увидел сотрудник полиции и задержал его. Данную коноплю он собирал для личного употребления. (л.д. 36-39)

Из оглашенных показаний подсудимого А.Х., данных в ходе проверки показаний на месте 02 августа 2025 года, следует, что проверка показаний на месте начата со здания в УНК МВД по Республике Тыва, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После разъяснения всем участникам следственного действия их прав и обязанностей, подозреваемому А.Х., было предложено указать место, где его показания будут проверяться, на что подозреваемый А.Х. показал, что его показания будут проверяться на участке местности возле канавы где сливают канализационные отходы 

<

адрес>. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № RUS под управлением помощника следователя СУ УМВД России по г. Кызылу ФИО10 По указанию подозреваемого А.Х. автомобиль поехал в западном направлении от здания УНК МВД по Республике Тыва, по адресу: 

<

адрес>, до открытого участка местности, c географическими координатами № расположенного на расстоянии около 200 метрах в южном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, где по приезду к данному участку местности подозреваемый А.Х. указал остановиться. Все участники следственного действия вышли из автомобиля и подозреваемый А.Х. стоя на вышеуказанном месте, указал на место где он собирал коноплю и показал, что 28 июля 2025 года вечером около 21 часов он находился в г. 

<

адрес>, а именно в районе «

<

данные изъяты>». Там он находился на парковке чтобы поехать в 

<

адрес>, а именно взять с собой попутчиков, тем самым заработать на бензин. Попутчиков не было, он решил поехать один. Поехал на своей автомашине марки «

<

данные изъяты>» в кузове 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками № региона. По дороге у него возникла мысль собрать коноплю для личного употребления. Так как он употребляет алкоголь, он решил завязать с алкоголем употребляя коноплю. Подъехав к первой остановке 

<

адрес> поехал в сторону ямы для выброса жидких отходов, а именно с северной стороны, рядом с домами. Там он припарковал свой автомобиль, а сам взяв с собой полимерный пакет серого цвета пошел в сторону ямы которые там находятся. Он зашел в данную яму и руками начал собирать дикорастущую коноплю в свой пакет. Собирал он примерно с 22 часов 30 минут по 23 часов 00 минут. После того как он собрал необходимое количество, он спрятал пакет с собранной коноплей за пазуху, а именно под джинсовую куртку в область живота. После этого он дошел до автомобиля, сел в салон. Далее подъехала машина из которой вышел сотрудник полиции. Данный сотрудник представился и спросил есть ли при нем что-либо противозаконное, на что от страха бросил на пол салона автомобиля пакет с дикорастущей коноплей, и пытался ногой спрятать пакет под сидение, данный факт увидел сотрудник полиции и задержал его. Данную коноплю он собирал для личного употребления. Далее участники следственного действия вернулись в служебный кабинет № 30 УНК МВД по Республике Тыва для составления и подписания протокола. (л.д.83-86)

После оглашения показаний А.Х. подтвердил показания в полном объёме. 

Кроме оглашенных показаний подсудимого, а также протокола проверки показаний на месте с его участием, его вина в незаконном приобретении, хранении, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере, подтверждается показаниями следующих свидетелей.

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия от 03 августа 2025 года, следует, что в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Кызылу работает с мая 2025 года. Отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по г. Кызылу располагало сведениями оперативного характера о том, что гр. А.Х. причастен к незаконному обороту наркотических средств каннабисной группы. В целях проверки поступившей информации, а также пресечения, предупреждения и выявления преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 28 июля 2025 года около 23 часов 30 минут на участке местности расположенного в 170 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, 

<

адрес> на грунтовой дороге был установлен гр. А.Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ур. г. 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, который был на автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственным регистрационным знаком № регион, который при виде сотрудников полиции около 23 часов 32 минут 28 июля 2025 года, совершил сброс, а именно на коврике вышеуказанного автомобиля, полимерного пакета с находящейся растительной массой с признаками наркотического. По данному факту вызвана следственно-оперативная группа УМВД России по г. Кызылу. В ходе осмотра места происшествия проведенного в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 10 минут 29 июля 2025 года, следователем СУ УМВД России по г. Кызылу был изъят полимерный пакет серого цвета с веществом растительного происхождения с характерными признаками наркотического средства. В ходе проведенного ОРМ «Опрос» установлено, что изъятое наркотическое средство принадлежит А.Х., который собрал и хранил наркотическое средство для личного потребления. (л.д.94-96)

Вина подсудимого А.Х.. также подтверждается совокупностью следующих исследованных в суде письменных доказательств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29 июля 2025 года, согласно которому объектом осмотра является автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове 

<

данные изъяты> с государственными регистрационными номерами № региона. Осматриваемый автомобиль припаркован на открытом участке местности расположенный на расстоянии 170 метров в южном направлении от 

<

адрес>. Передняя часть автомобиля направлена в юго-западную сторону. Задняя часть направлена в северо-восточную сторону. На момент осмотра двери автомобиля не закрыты. В ходе осмотра автомобиля в передней части, а именно перед водительским сидением на полу обнаружен полиэтиленовый пакет серого цвета, горловина которого завязана. Со слов гр. А.Х. в указанном полиэтиленовом пакете серого цвета находится дикорастущая конопля который он собрал недалеко от автомобиля. При вскрытии данного пакета обнаружена растительная масса с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный полиэтиленовый пакет с содержимым изъят. Горловина пакета собрана и завязана белой нитью, но концы нити приклеена бумажная бирка с оттисками печати «Для справок» УМВД России по г. Кызылу и рукописной пояснительной надписью: «Вещество изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> открытый участок расположенный на расстоянии 170 метров в южную сторону. Следователь /подпись/ ФИО11 Иных криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено не изъято. (л.д.7-11)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02 августа 2025 года, согласно которому объектом осмотра является открытый участок местности расположенный в южном направлении на расстоянии 200 метров от 

<

адрес>. Данный участок местности расположен на открытом поле. В северной стороне расположена грунтовая дорога, в восточной стороне расположено здание. В ходе осмотра на участке местности обнаружены растения дикорастущей конопли. Согласно материалам уголовного дела на осматриваемом участке местности находится место незаконного приобретения наркотических средств подозреваемым А.Х. (л.д.89-91)

Согласно протоколу осмотра предметов от 29 июля 2025 года, согласно которому объектом осмотра № № является, полимерный пакет серого цвета, горловина пакета собрана и перевязана нитью. На свободные концы нити приклеены бумажная бирка с оттисками печати «Для заключений эксперта, фототаблиц и справок № ЭКЦ МВД по РТ» и надписью, «К справке об исследовании № по КУСП № от 29.07.2025 года Специалист: /подпись/ ФИО12». Осматриваемый полимерный пакет серого цвета на момент осмотра цел и видимых повреждений не имеет. В целях сохранения следовой информации пакет не вскрывался, согласно справке об исследовании № от 29 июля 2025 года в нем находится: - вещество растительного происхождения, близкое к зеленому цвету, в виде верхушечных частей растения, без центрального стебля, влажные на ощупь, с характерным пряным запахом присущим наркотическим средствам, получаемым из конопли; - фрагмент нити белого цвета, заклеенные отрезки бумаги с оттиском круглой печати «Для справок» УМВД России по г. Кызылу, с пояснительной рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета; Объектом осмотра № является, самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок» Управление МВД России по г. Кызылу, с нечитаемой подписью. На поверхности конверта нанесена пояснительная рукописная надпись, читаемая как: «Срезы ногтевых пластин пальцев рук гражданина А.Х. ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Конверт не вскрывался с целью сохранения следовой информации. Объектом осмотра № является, самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок» Управление МВД России по г. Кызылу, с нечитаемой подписью. На поверхности конверта нанесена пояснительная рукописная надпись, читаемая как: «Смывы с ладоней обеих рук гр. А.Х. ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Конверт не вскрывался с целью сохранения следовой информации. Объектом осмотра № является, самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок» Управление МВД России по г. Кызылу, с нечитаемой подписью. На поверхности конверта нанесена пояснительная рукописная надпись, читаемая как: «Контрольный ватный тампон гр. А.Х. ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Конверт не вскрывался с целью сохранения следовой информации. Объектом осмотра № является, самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверт опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для справок» Управление МВД России по г. Кызылу, с нечитаемой подписью. На поверхности конверта нанесена пояснительная рукописная надпись, читаемая как: «Образцы буккальных эпителий с гр. А.Х. ДД.ММ.ГГГГ г.р.». Конверт не вскрывался с целью сохранения следовой информации. (л.д.57-60)

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 августа 2025 года, согласно которому объектом осмотра № является, рапорт об обнаружении признаков преступления от 29 июля 2025 года, выполненный на одном листе бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, за подписью оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Кызылу старшего лейтенанта полиции ФИО2; Объектом осмотра № является отношение от 29.07.2025, согласно которого выполненная на одном листе бумаги белого цвета, за подписью следователя СУ УМВД России по г. Кызылу ФИО11; Объектом осмотра № является справка об исследовании № от 29 июля 2025 года, согласно которого 1. представленное на исследование вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 2. Масса каннабиса (марихуаны) на момент исследования, в высушенном состоянии составила 252,43 грамма; Объектом осмотра № является протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «сбор образцов для сравнительного исследования» в отношении А.Х. от 29 июля 2025 г., выполненной на 1 (одном) листе бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, согласно которого у А.Х. получены смывы с пальцев обеих рук, срезы ногтевых пластин пальцев обеих рук, контрольный ватный тампон, образцы буккальных эпителий, а также отпечатки пальцев обеих рук; Объектом осмотра № является дактилоскопическая карта на А.Х. выполненная на одном листе бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, с рукописным текстом черного цвета, на которой имеются отпечатки пальцев и ладоней обеих рук А.Х. откопированное на чернило; Объектом осмотра № является протокол ОРМ «Опрос» А.Х. от 29.07.2025, выполненный на двух листах бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, с рукописным текстом синего цвета, согласно которому, оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. Кызылу старший лейтенант полиции ФИО2 в соответствии с п. 1, ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», провел оперативно-розыскное мероприятие «Опрос» в отношении гражданина А.Х.; Объектом осмотра № является справка-меморандум от 29.07.2025, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета. Справку составил: оперуполномоченный ОНК УМВД России по г. ФИО3 старший лейтенант полиции ФИО2; Объектом осмотра № является справка о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от 29.07.2025 года, выполненная на одном листе бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, с рукописным текстом черного цвета, за подписью оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. ФИО3 старшего лейтенант полиции ФИО2; Объектом осмотра № является постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29 июля 2025 года, выполненный на двух листах бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, за подписью УМВД России по г. Кызылу полковника полиции ФИО13; Объектом осмотра № является сопроводительное письмо от 29.07.2025 года за исх. № б/н «Об оперативно-розыскной деятельности», выполненное на одном листе бумаги белого цвета, формата А4 с напечатанным текстом черного цвета, за подписью начальника УМВД России по г. Кызылу полковника полиции ФИО13. (л.д.76-80)

Согласно заключению эксперта № от 04 августа 2025 года, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) на момент исследования в высушенном состоянии составила 251,93 грамма. Масса каннабиса (марихуаны), согласно справке об исследовании № от 29.07.2025, на момент первоначального исследования, в высушенном состоянии составляла 252,43 грамма. (л.д.67-70) 

Относимость и допустимость доказательств, представленных суду сторонами, сомнений у суда не вызывает. При собирании и закреплении данных доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права участников уголовного судопроизводства, установленные уголовно-процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, а также собирание и закрепление доказательств осуществлялось надлежащими лицами и надлежащим органом, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах.

Каких-либо сведений о заинтересованности должностных лиц, производивших следственные и иные процессуальные действия, в исходе настоящего уголовного дела, обстоятельств, исключающих участие данных лиц в производстве по данному уголовному делу, не установлено, предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлены после возбуждения уголовного дела, надлежащими субъектами уголовного процесса, доказательства получены в результате предусмотренных законом действий.

Осмотры места происшествия и предметов, а также проверка показаний с участием подсудимого проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, надлежащими должностными лицами.

Экспертизы проведены компетентными экспертами, не заинтересованными в исходе дела, заключения экспертиз соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, исследование предоставленных на экспертизу вещественных доказательств произведено в рамках процедуры, установленной процессуальным законодательством и ведомственными нормативными актами, с соблюдением методик исследования, выводы экспертизы согласуются с оглашенными показаниями подсудимого, находят свое объективное подтверждение протоколами следственных действий, оснований сомневаться в объективности экспертизы у суда не имеется, в связи с чем суд признает его допустимым доказательством.

Допросы подсудимого и проверка его показаний на месте на предварительном следствии выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, надлежащими должностными лицами, в присутствии защитника, с разъяснением подсудимому его процессуальных права, а также положения ст.51 Конституции РФ, после допроса и проверки его показаний на месте каких-либо заявлений и замечаний по поводу проведения следственных действий от участников не поступало, подсудимый собственноручно подтвердил правильность записи в протоколах его показаний, в связи с чем суд относит их к допустимым доказательствам.

Показания подсудимого, данные им на предварительном следствии и оглашенные в суде, а также протокол проверки показаний на месте с его участием, суд берет их за основу, поскольку они находят свое объективное подтверждение письменными доказательствами по делу. 

Представленные суду стороной обвинения доказательства противоречий не содержат, взаимодополняют и согласуются между собой, в полном объеме подтверждают виновность А.Х. в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Переходя к квалификации действий подсудимого суд приходит к следующему.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» «каннабис (марихуана)» включен в список I наркотических средств и психотропных веществ.

Размер наркотического средства «каннабис (марихуана)» является крупным, исходя из положений Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

В соответствии с пунктами 6-7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» следует, что сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), относится к незаконному приобретению наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства.

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Наличие в действиях подсудимого А.Х. признаков преступления как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, суд находит полностью доказанным представленными в суде доказательствами.

При определении умысла подсудимого на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере суд исходит из обстоятельств совершенного преступления, количества наркотического средства, а также использованных подсудимым способов при совершении преступления, таким образом, преступление подсудимым А.Х. совершено умышленно.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, как в отдельности, так и в совокупности, в достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого А.Х. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, его вина полностью доказана.

Суд квалифицирует действия А.Х. по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, его вменяемость у суда сомнений не вызывает.

Согласно характеристике, представленной с места жительства подсудимого, он характеризуется положительно. 

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельства, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных и признательных показаний, положительную характеристику по месту жительства, от соседей, по месту работы, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также общественную опасность совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения преступления и личность подсудимого, в целях исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Вместе с этим, принимая во внимание личность подсудимого, который признал вину и глубоко раскаялся, суд считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком, считая его исправление возможным без реального отбывания наказания, под контролем специализированного государственного органа, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, способствующих его исправлению. 

Суд не находит оснований назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия.

При определении сроков наказания подсудимому и применении ст.73 УК РФ, суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Принимая во внимание способ преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для назначения наказания с применением ст.53.1 УК РФ не имеется, как не имеется и оснований для назначения наказания по правилам ст.82 и ст.82.1 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлены смягчающее наказание обстоятельство в виде активного способствования расследованию преступления.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ на период условного осуждения на А.Х. необходимо возложить исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения в отношении А.Х. виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения. 

В силу ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, сданные в камеру хранения УМВД России по г. Кызылу по квитанции №, каннабис (марихуана), смывы с ладоней обеих рук. Срезы ногтевых пластин, контрольный ватный тампон, буккальные эпителии, необходимо уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать А.Х. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное А.Х. наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на А.Х.. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно 1 раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении А.Х. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства, сданные в камеру хранения УМВД России по г. Кызылу по квитанции №: каннабис (марихуана), смывы с ладоней обеих рук. Срезы ногтевых пластин, контрольный ватный тампон, буккальные эпителии, изъятые у гр. А.Х. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в основной апелляционной жалобе.

Председательствующий Р.С. Монгуш